
 

DETERMINAZIONE N. 16/2015 

 
Oggetto 

Affidamento diretto in economia dei servizi di consulenza, formazione e 
manutenzione evolutiva dell’applicativo ProtocolloASP alla società DD Way 
s.r.l.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 
l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per 
la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 
modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 
decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito, l’ “AgID”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte 
dei Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTA la nota al Direttore Generale del 5 giugno 2015 a firma del Responsabile 
dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi con la quale si 
rappresentano esigenze di: 

- dare consulenza specialistica e formazione al Responsabile del servizio di 
protocollo informatico per effetto della riorganizzazione dell’Agenzia e 
della necessità di effettuare interventi di riconfigurazione dell’applicativo 
di protocollo e gestione documentale;  

- revisionare i flussi documentali e le corrispondenti caselle di posta 
elettronica certificata e ordinaria dell’Agenzia e del servizio 
“Dominio.gov.it”; 

- definire con urgenza particolari tipologie documentarie. 

TENUTO CONTO inoltre della necessità di effettuare, in più occasioni, invii 
massivi di uno stesso testo a gruppi specifici di amministrazioni pubbliche via   
PEC e la gestione delle eccezioni che possono manifestarsi; 



 

CONSIDERATO altresì che l’Agenzia deve adeguare/integrare il proprio sistema 
di contabilità e di protocollo informatico alle specifiche funzionali dettate dalle 
disposizioni afferenti la fatturazione elettronica  in termini di ricezione, gestione e 
conservazione a norma.  

PRESO atto che l’attuale processo di gestione delle richieste di nuova 
registrazione di un “dominio.gov.it”, di cancellazione e sostituzione referente 
tecnico e/o amministrativo evidenzia alcuni punti di criticità che comportano il 
riordino e l’automazione dei flussi documentali  

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione correttiva, evolutiva, adeguativa 
e adattativa dell’applicativo di gestione documentale e protocollo informatico 
“ProtocolloASP” è stato eseguito in via esclusiva e continuativa nell’ambito del 
contratto quadro SPC per il periodo 2014/2015 dalla Dedagroup - DDway s.r.l. in 
forza di subappalto conferito da RTI HP/Fastweb;   

TENUTO CONTO che tutte le personalizzazioni sull’applicativo protocollo ASP 
a far data dal contratto quadro 2/2010 ad oggi sono state effettuate in via esclusiva 
da Dedagroup S.P.A. nel cui gruppo è la società DD Way s.r.l.  e che la stessa ha 
maturato un know how tale per cui rivolgersi ad altro fornitore comporterebbe un 
disservizio per l’amministrazione in termini di costi, tempi e nell’esecuzione del 
servizio stesso; 

VISTA la richiesta di offerta del Responsabile dell’Area Pubblica 
Amministrazione effettuata, per le vie brevi, alla Società DDway Dedagroup s.r.l.;  
 
PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla società DDway Dedagroup s.r.l  
relativa alle attività formative, di consulenza e di manutenzione evolutiva 
dell’applicativo ProtocolloASP (prot. n. 4112 del 29 aprile 2015) e relativa 
integrazione (prot. n. 4905 del 29 maggio 2015) per un importo pari a € 39.900,00, 
IVA esclusa, ritenuta congrua anche a fronte dell’integrazione dell’offerta stessa e 
connessa tabella comparativa e per un periodo decorrente dalla data di conoscenza 
dell’accettazione della lettera-contratto, sottoscritta digitalmente, fino al 7 
settembre 2015; 

TENUTO CONTO che il suddetto importo di € 39.900,00 è ridotto a € 39.501,00  
per l’esonero dal prestare cauzione; 

TENUTO CONTO che per il servizio in oggetto si può procedere mediante 
affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del decreto 
legislativo n. 163/2006 e s.m.i. nonché della determinazione n. 57/2014 del 
Direttore Generale punto 2, lettera e) che prevede il ricorso al sistema di 
acquisizione in economia e punto 4, che consente l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva della società DD 
Way s.r.l. resa ai sensi dell'articolo 46, 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’inesistenza delle cause di 

 2 



 

esclusione di cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.ed altro; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dall’ 
INAIL in data 5 giugno 2015 che attesta la regolarità circa il versamento dei premi 
e accessori nonché il versamento dei contributi della DDWay s.r.l.;  

TENUTO CONTO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli 
Accordi Quadro Consip, ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in quanto non sono presenti 
servizi comparabili con quello richiesto; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria del 30 aprile 2014 per cui  l’onere 
complessivo per il servizio in oggetto è pari ad € 48.191,22,  IVA inclusa, e che 
l’importo trova copertura, nell’esercizio finanziario corrente, sulle spese di 
funzionamento 2015, capitolo 1.1.3.32. (uscite per servizi informatici) "Protocollo 
ASP”, 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di formazione, consulenza e manutenzione evolutiva 
dell’applicativo “ProtocolloASP” alla DDway Dedagroup ICT Network s.r.l, 
con sede in Via di Spini, 50 – 38121 Trento (TN) per l’importo di € 
39.501,00, IVA esclusa, mediante lettera-contratto per un periodo decorrente 
dalla data di conoscenza dell’accettazione della lettera-contratto, sottoscritta 
digitalmente, fino al 7 settembre 2015; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006, il dott. 
Marco Bani, Responsabile del procedimento e Direttore dell'esecuzione; 

3. Di imputare il relativo onere complessivo, pari ad € 48.191,22, IVA inclusa, 
sulle spese di funzionamento 2015, capitolo 1.1.3.32. (uscite per servizi 
informatici) "Protocollo ASP”. 

 

Roma, 30 giugno 2015.  

 

Antonio Samaritani 

 3 


		2015-06-30T15:19:34+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




